kutuplaşmalar gözlemlenmiş, İslamî bilimlerin yönü, bu sosyal kırılmanın etkisiyle yeniden

belirlenmiştir.2

Yaşanan bu sosyal ve siyasal gerilimden yaklaşık dört asır sonra sorunun merkezi olan

Bağdat’ın çok uzağında Kurtuba’da, Kadı Ebu Velid İbn Rüşd (ö. 595/1198), Halku’l-Kur’an

tartışmasına, El-Keşf an Menahici’l-Edille, fi Akaidi’l-Mille adlı eserinde ele alır. Allah’ın sıfatları

bahsinde Kelam sıfatına ilişkin değerlendirmesi sebebiyle, konuyu ele alarak, kendi

değerlendirmelerini paylaşmıştır. Onun bu ele alışı, tartışmanın sosyal- siyasal muhitinden

yaklaşımı, konuya ilişkin incelemesi boyunca net bir biçimde görülür.4

“Halku’l-Kur’an tartışmasına Allah’ın Kelam sıfatı bağlamında yer veren İbn Rüşd,

tartışmanın geride bıraktığı siyasal bakiyenin muhtemelen farkında değildir. Onun tartışmaya

ilişkin farkındalığında ise özellikle Cüveynî (ö. 478/1085) 5 ve Gazzalî’ye (ö. 505/1111) 6 ilişkin

okumalarının etkisi olduğu varsayılabilir. Zira İbn Rüşd, metninde Mihne’ye ilişkin bir

değerlendirmeye yer vermediği için onun, Mihne döneminin siyasi çekişmelerinden büyük

ihtimalle habersiz olduğu da varsayılabilir. Dolayısıyla da o, konuya ilişkin siyasal çekişmelere

İbn Rüşd bu sınırlandırması ile kelam-

ı nefsî18 ve kelam-ı lafzî19 ayrımına giderek, konuşmanın özneden dışarıya aktarılmasını,

dolayısıyla dış dünyada bir varlığa kavuşmasını mümkün kılan20 bir ayrım da yapmış olur.21

Aslında bu ayrım, Mihne’den hemen sonraki bir zaman diliminde Ke(a)râbisî (ö. 248/862)

tarafından yapılmış ve sorunun çözümde önemli bir görev üstlenmiştir.22 Fakat konuya ilişkin

değerlendirmesinde, bu kavram çiftini kullanması yine de önemlidir. Çünkü yukarıda

söylendiği üzere İbn Rüşd, Mihne sürecindeki tartışmalardan muhtemelen haberdar değildir.

Oysa Mihne’yi

temel alarak konuşulacak ise tartışmanın tarihi açısından bu algı sorunludur. Zira Halku’l-

Kur’an tartışmasında varsayılan taraflardan biri Mu’tezile olmasına karşın, Eş’arî ekolünün

tartışmanın başlangıcı itibariyle, rolünü dile getirmek bir yana, İmam Eş’arî’nin (ö. 324/935-36)

kendisi bile bu tartışmanın başladığı Mihne’den kırk yıl sonra dünyaya gelecektir. Öte yandan

bugün adına Eş’arilik denilen ekole ilişkin, ilk Eş’arî fikirleri de en erken hicri 300’de ortaya

63 İbn Rüşd, El-Keşf an Menahici’l-Edille fi Akaidi’l-Mille, 111-116.

çıkacaktır. Oysa Halku’l-Kur’an tartışmasının sosyal bir sorun olduğu ve yoğun olarak

tartışıldığı dönem, halife Me’mun (ö. 218/833) dönemidir. Halku’l-Kur’an Mihnesi de denilen

bu tartışmanın tarihi hicri 218; miladi 833’dür. O halde Eş’arî ekolünü kronolojik olarak

Halku’l-Kur’an tartışması ile direkt olarak ilişkilendirmek mümkün değildir. Dolayısıyla İbn

Rüşd tartışmanın varsayılan tarafları yönündeki tespiti şayet kronolojik kökenli ise bu

sorunludur. Fakat kronolojiye vurgu yapmayan metodolojik bir karşıtlık olarak ele alınmış ise

tarihsel ilk aktörlerini bilememesinde etkili olmuş olabilir. Öte yandan İbn Rüşd, konuya özel

ilgi duymamış, sosyal bir mesele olarak Mihne’ye özel olarak eğilmemiş ve Halku’l-Kur’an

polemiklerine duyarsız kalmış da olabilir. Bu yüzden tartışmanın başlangıç evresinde Ahmet b.

Hanbel’in (ö. 241/855) başını çektiği ve sonradan kendini Hanbeli çizgide tanımlayacak grubun

Halku’l-Kur’an tartışmasına katkıları, İbn Rüşd tarafından görülmemiş ya da farkına

varılmamış olabilir.

Varsayımımıza göre tartışmaya en erken hicri 300’den sonra katılmaları muhtemel görülen